

平成 28 年度 第 2 回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 平成 28 年 5 月 18 日 (水) 15 : 10 ~ 16 : 50  
場 所 B 2 棟 4 階大会議室  
出 席 者 三原学院長ほか 51 名

配布資料

- 1 平成28年度第1回生命理工学院教授会議事要録 (案)
- 2 (教務案件)  
(学士課程)
  - 2-1 平成28年度授業関係について(大学院課程)
  - 2-1 平成28年度授業関係について
  - 2-2 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について
- 3 東京工業大学生命理工学院サバティカル研修の実施に関する申合せ (案)
- 4 平成28年度各種委員会等名簿

プロジェクト資料

- 1 上海交通大学との部局間協定書 (案)
- 2 情報基盤関連規則
- 3 東京工業大学学科所属実施要項一部改正案新旧対照表等
- 4 東京工業大学博士課程教育リーディングプログラム奨励金要項一部改正案新旧対照表
- 5 海外の大学との共同学位協定の締結について
- 6 医歯工学特別コース期間延長
- 7 インペリアル・カレッジ・ロンドン (英国) との全学協定締結について
- 8 産学連携強化の必要性等
- 9 平成27年度下半期学長裁量スペース申請・許可一覧
- 10 平成28年春の勲章受章者について
- 11 動物実験に関する検証結果の報告について
- 12 平成27年度臨時監査 (会計経理関係) の報告について
- 13 「国立大学における男女共同参画推進の実施に関する追跡調査」より男女共同参画の現状
- 14 平成28年度第1回新採用教員セミナー参加状況
- 15 自己審査フローチャート等
- 16 平成28年度監事監査計画について
- 17 平成28年度会計事務に関する研修会 (第1回) の開催について
- 18 平成28年度大学院入学者選抜実施結果
- 19 第28回大岡山蔵前ゼミ
- 20 平成28年度第2回新採用教員セミナー日程 (案)
- 21 平成27年度研究活動における履行状況調査の結果について
- 22 研究倫理に関する研修会等
- 23 役員会等における監事の意見
- 24 日常書面監査状況 (平成28年1月~3月)
- 25 国立大学法人東京工業大学省エネルギー推進室規則一部改正案新旧対照表
- 26 夏期の軽装励行について
- 27 標的型メール攻撃訓練
- 28 ペリパトス・オープンギャラリー等に関するアンケート (案)
- 29 すずかけ台外周道路の運用について

- 30 地元自治会との懇談会プログラム
- 31 平成28年度当初予算配分（案）
- 32 特任教員等候補者選考結果報告（学長可否決定）
- 33 指定国立大学（仮称）について等

○現在員 76 名，公務出張等 10 名，定足数 34 名に対して出席者 52 名で教授会成立  
○資料 1 に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

## 議事要旨

### I 審議事項

#### （学士課程）

##### 1-1 平成28年度授業関係について

学院長から，資料 2-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

#### （大学院課程）

##### 1-1 平成28年度授業関係について

学院長から，資料 2-1（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

##### 1-2 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

学院長から，資料 2-2（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

##### 2 部局規則等の制定について

###### （1）東京工業大学生命理工学院サバティカル研修の実施に関する申合せ（案）

学院長から，資料 3 に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

##### 3 平成 28 年度各種委員会等委員について

学院長から，資料 4 に基づき，前回教授会以降に選出依頼等があったものについて選出を行った旨説明があり，併せて，次回教授会には最終確定させたい旨補足説明があり，審議の結果，暫定版としてこれを承認した。

##### 4 上海交通大学との部局間協定の締結について

学院長及び梶原副学院長（国際担当）から，プロジェクト資料 1 に基づき説明があり，併せて，締結日は平成 28 年 4 月 1 日付けとしたい旨補足説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

### II 諸 報 告

#### 1 教育研究評議会関係

太田評議員から，平成28年度第 2 回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

##### 【第 2 回 28. 5. 13 開催】

###### （1）情報基盤に係る関連規則の一部改正と情報化統括責任者に係る規則の制定について

（プロジェクト資料 2）

###### （2）第 2 期中期目標期間の教育研究評価について

###### （3）東京工業大学グローバル人材育成推進事業実施要項の一部改正について

###### （4）東京工業大学学科所属実施要項の一部改正について（プロジェクト資料 3）

###### （5）東京工業大学博士課程教育リーディングプログラム奨励金要項の一部改正について

（プロジェクト資料 4）

###### （6）海外の大学との共同学位協定の締結について（プロジェクト資料 5）

###### （7）大学院特別教育研究コース「医歯工学特別コース」の期間延長について（プロジェクト資料 6）

###### （8）国立大学法人東京工業大学学長選考会議委員の選出について

- (9) インペリアル・カレッジ・ロンドン（英国）との全学協定締結について（プロジェクト資料7）
- (10) 新任部局長・評議員の研修の実施について
- (11) 学外機関との産学連携・社会連携に関する協定について（プロジェクト資料8）
- (12) 学長裁量スペースの等価交換について
- (13) 平成27年度下半期学長裁量スペースの使用状況について（プロジェクト資料9）
- (14) 平成28年春の勲章受章者について（プロジェクト資料10）
- (15) 教育研究に関する諸問題について
- (16) その他
  - ①（公財）日本女性学習財団等主催 シンポジウム“女性の力で変革を”について
  - ②次回開催について

## 2 部局長等会議関係

学院長から、平成28年度第2回及び第3回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。

### 【第2回28. 4. 21開催】

- (1) 動物実験外部検証の結果報告（プロジェクト資料11）
- (2) 平成27年度臨時監査（会計経理関係）の報告について（プロジェクト資料12）
- (3) 国立大学と本学における教員等の男女共同参画の現状（プロジェクト資料13）
- (4) 平成28年度第1回新採用教員セミナー参加状況報告（プロジェクト資料14）
- (5) 安全保障輸出管理web上審査システムの公開および確認様式の変更について  
(プロジェクト資料15)
- (6) 平成28年度監事監査計画について（プロジェクト資料16）
- (7) 平成28年度会計事務に関する研修会（第1回）の開催について（プロジェクト資料17）
- (8) 平成28年度大学院入学者選抜実施結果について（プロジェクト資料18）
- (9) 第38回すずかけ祭及びオープンキャンパスの開催について
- (10) 平成28年度研究助成等一覧（H28. 4. 1～H28. 4. 14）受付分について
- (11) 部局等の現状と諸問題について
- (12) その他
  - ①ホームカミングデイ2016について
  - ②第28回大岡山蔵前ゼミについて（プロジェクト資料19）
  - ③次回開催について

### 【第3回28. 5. 13開催】

- (1) 平成28年度第2回新採用教員セミナーの開催について（プロジェクト資料20）
- (2) 平成27年度研究活動における履行状況調査の結果について（プロジェクト資料21）
- (3) 研究倫理に関する研修会（コンプライアンス推進責任者・副責任者対象）の実施について（プロジェクト資料22）
- (4) 役員会等における監事の意見（プロジェクト資料23）
- (5) 日常書面監査状況（平成28年1月～3月）について（プロジェクト資料24）
- (6) 国立大学法人東京工業大学省エネルギー推進室規則一部改正について（プロジェクト資料25）
- (7) 夏期の軽装の励行について（プロジェクト資料26）
- (8) 標的型メール攻撃に関する訓練について（プロジェクト資料27）
- (9) 平成28年度研究助成等一覧（H28. 4. 15～H28. 4. 28）受付分について
- (10) 部局等の現状と諸問題について
- (11) その他
  - ①次回開催について

## 3 本学院関係

- (1) 平成28年度すずかけ台オープンキャンパスについて  
福居オープンキャンパス委員会委員（すずかけ台オープンキャンパス主査）から、本平成

28年度すずかけ台オープンキャンパスについて開催報告があった。

4 系主任・コース主任会議関係

特になし

5 各種委員会等関係

(1) 生命国際関係室関係

梶原副学院長（国際担当）から、以下の事項について説明があった。

・国際大学院プログラム（C）について

(2) 研究企画推進委員会関係

太田副学院長（研究担当）から、以下の事項について説明があった。

・共通機器に係る実態調査について

(3) 安全衛生委員会関係

中村副学院長（総務担当）から、以下の事項について説明があった。

・生命理工学院安全講習会について

また、学院長から、以下の事項について説明があった。

・B1B2棟南側ベランダの非常用ハシゴを引き出す金具のチェックについて

6 すずかけ台地区部局長等懇談会関係

(1) ペリパトス・オープンギャラリー等に関するアンケート（案）について

学院長から、プロジェクト資料28に基づき、本アンケート（案）について説明があった。

(2) すずかけ台外周道路の運用について

学院長から、プロジェクト資料29に基づき、本すずかけ台外周道路の運用について説明があった。

(3) 地元自治会との懇談会の開催日程について

学院長から、プロジェクト資料30に基づき、本地元自治会との懇談会の開催日程について説明があり、併せて、本学院からは桑先生に講演いただくこととなった旨補足説明があった。

7 その他

(1) 平成28年度当初予算の配分（案）について

学院長から、プロジェクト資料31に基づき、本平成28年度当初予算の配分（案）について説明があった。

(2) 教員の選考結果について

学院長から、プロジェクト資料32に基づき、本教員の選考結果について説明があった。

(3) 「特定研究大学（仮称）制度検討のための有識者会議」「卓越大学院（仮称）」等について

学院長から、プロジェクト資料33に基づき、本「特定研究大学（仮称）制度検討のための有識者会議」「卓越大学院（仮称）」等について説明があった。

(4) 生命理工学院創設記念式典について

学院長から、本生命理工学院創設記念式典について開催案内があった。また、さらに案内すべき企業があれば各教員から案内を行っていただき、5月23日（月）正午までに出席を生命事務あてに知らせてもらいたい旨依頼があった。

(5) オープンキャンパス2016（大岡山）について

学院長から、オープンキャンパス2016（大岡山）について協力依頼があった。

(6) 学士課程2，3年生の研究体験講座について

学院長から、本学士課程2，3年生の研究体験講座について、検討を行っている旨説明があった。

以上